Приложение № 5
к Договору энергоснабжения
от __.__.____ № _______

СОГЛАШЕНИЕ
о порядке информационного обмена показаниями системы учета электроэнергии (мощности)

Общество с ограниченной ответственностью «КЭС» (ООО «КЭС»), именуемое в дальнейшем «Энергосбытовая компания» (ЭСК), в лице _____________________________, действующего на основании ________________________________________, с одной стороны, и
______________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ___________________________________, действующего на основании ________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. [bookmark: _Hlk530494097][bookmark: _Hlk530493699][bookmark: _Hlk530493856][bookmark: _Hlk527633618] Настоящее Соглашение определяет порядок взаимодействия ЭСК и Потребителя по вопросам сбора, обработки и предоставления ЭСК показаний используемой Потребителем системы учета электроэнергии (мощности) и допущенной в эксплуатацию в соответствии с действующим законодательством РФ (далее - Система учета), в целях осуществления расчетов за потребленную электроэнергию (мощность) (далее - Информационный обмен). Стороны пришли к соглашению, что Потребитель предоставляет ЭСК удаленный доступ для получения показаний приборов учета, входящих в Систему учета.
2.  ЭСК удаленно посредством автоматизированного или ручного опроса (с помощью специального программного обеспечения «Пирамида 2000» по интернет-каналу или каналу CSD) Системы учета, получает информацию о показаниях приборов учета, входящих в данную систему, в т.ч. их почасовые значения.
3. Полученные данные ЭСК использует в целях осуществления расчетов с Потребителем за потребленную электроэнергию (мощность). При этом, для осуществления расчетов, ЭСК с помощью программного обеспечения «Пирамида 2000», без искажения информации формата завода-изготовителя, конвертирует полученную информацию в формат MS EXCEL и (или) XML.
4. ЭСК хранит полученную информацию в необходимом ей объеме необходимый период времени.
5. Перечни точек измерения, в отношении которых осуществляется Информационный обмен, сведения о лицах, ответственных за обслуживание приборов учета и коммуникационного оборудования, указаны в Таблице №1.
Таблица №1
	№ п/п
	Наименование,
адрес точки измерения
	Прибор учета
	Коммуникационное оборудование

	Тип, № место установки
	Лицо, ответственное за обслуживание прибора учета (организация, должность, ФИО, телефон)
	Вид, тип, №, место установки
	Лицо, ответственное за обслуживание коммуникационного оборудования (организация, должность, ФИО, телефон)

	1

6. Потребитель имеет право самостоятельно осуществлять удаленный опрос Системы учета, при этом ЭСК на основании официального запроса предоставляет ему все необходимые данные для настройки удаленного доступа (в т.ч. номера сим-карт для дозвона, настройки коммуникационного оборудования и т.д.)
7. Стороны обеспечивают работоспособность Системы учета и каналов передачи данных.
8. В случае нарушения работоспособности Системы учета и (или) каналов передачи данных Сторона, которой стало известно о данном факте, незамедлительно уведомляет другую Сторону для принятия совместных Сторонами мер по устранению неисправности. При не устранении нарушений в срок до 1-го числа месяца, следующего за расчетным, Потребитель обязан на 00:00 часов 01 числа месяца, следующего за расчетным, снять показания расчетного прибора учета и в срок до 09:00 часов 02 числа месяца, следующего за расчетным, предоставить показания (в том числе, их почасовые значения) данных приборов учета в адрес ЭСК в соответствии с заключенным Договором.
9. ЭСК вправе направлять полученные данные Системы учета вышеуказанных точек измерения смежным субъектам розничного рынка, а также предоставлять смежным субъектам розничного рынка удаленный доступ для получения показаний приборов учета, входящих в данную систему.
10. В случае если Система учета, показания которой используются для расчетов с Потребителем за потребленную электроэнергию (мощность) по Договору энергоснабжения от __.__.____ №_______, установлена в границах балансовой принадлежности субъектов розничных рынков (сетевые организации, смежные по электрическим сетям потребители, иные владельцы электрических сетей и энергопринимающих устройств) (далее смежные субъекты), при этом у Потребителя отсутствует возможность получения показаний системы учета смежных субъектов, ЭСК использует для осуществления расчетов с Потребителем за потребленную электроэнергию (мощность) показания, полученные непосредственно от смежных субъектов. Показания, полученные от смежных субъектов, предоставляются по запросу Потребителя.
11. ЭСК имеет право проведения контрольного снятия показаний Системы учета Потребителя (смежных субъектов), в т.ч. с привлечением третьих лиц в порядке, установленном действующим законодательством.

Энергосбытовая компания			Потребитель
ООО «КЭС»						__________________

_________________

_________________/______________/		  ________________/______________/